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Městská knihovna Blansko Zpráva o činnosti rok 2025

O knihovně 

Městská knihovna Blansko je základní knihovnou ve smyslu § 3 a § 12 zákona                 
č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických             
a informačních služeb (knihovní zákon). Je zřízena za účelem poskytování veřejných 
knihovnických a informačních služeb vymezených tímto zákonem a zajišťuje všem 
občanům rovný přístup k informacím a kulturním hodnotám bez rozdílu.

Knihovna je součástí systému knihoven a dalších institucí vykonávajících informační, 
kulturní a vzdělávací činnosti. Plní funkci základní knihovny s univerzálním knihovním 
fondem.

Městská knihovna Blansko sídlí ve třetím a čtvrtém podlaží budovy v centru města. Ve 
třetím podlaží se nachází oddělení pro dospělé čtenáře, studovna, čítárna, hudební 
oddělení a oddělení zpracování knihovního fondu. Čtvrté podlaží zahrnuje oddělení pro 
děti a mládež, multifunkční (kulturní) místnost, výstavní prostor, ekonomické oddělení       
a ředitelnu.

Součástí knihovny je také deset poboček. Tři z nich se nacházejí přímo ve městě Blansku 
– Katolický dům, Klub důchodců a Domovinka (dům s pečovatelskou službou). Další 
pobočky jsou umístěny v jednotlivých městských částech: Dolní Lhota, Horní Lhota, 
Klepačov, Lažánky, Obůrka, Olešná a Těchov. Na pobočce Obůrka byla v průběhu roku 
2020 činnost pozastavena z důvodu výpovědi nájemních prostor.


Život v knihovně  

Vizí knihovny je být nejen místem pro půjčování knih, ale především otevřeným veřejným 
prostorem, kde se lidé mohou setkávat, vzdělávat a smysluplně trávit volný čas. Knihovna 
usiluje o dostupnost pro všechny generace a sociální skupiny a o nabídku pestrého 
programu pro širokou veřejnost.


V roce 2025 knihovna pokračovala ve vytváření bohaté kulturní nabídky, která zahrnovala 
přednášky, besedy, nejrůznější akce pro děti, mládež, dospělé i seniory, čtenářské kluby, 
výstavy a doprovodné programy, workshopy i výtvarné dílny. Program byl koncipován      
s ohledem na různorodé potřeby návštěvníků a s cílem podporovat společné zážitky 
napříč generacemi.

 
Činnost knihovny byla nadále vedena snahou naplňovat cíle Koncepce rozvoje knihoven 
pro roky 2021–2027 s výhledem do roku 2030, která vymezuje tři klíčové role knihoven:

•	 pilíře občanské společnosti a přirozená centra komunit – knihovna podporuje 
setkávání, výměnu názorů a vytváření vazeb mezi obyvateli,
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•	 vzdělávací a vzdělanost podporující instituce – poskytuje prostor pro neformální 
celoživotní vzdělávání a rozvoj kritického myšlení,

•	 správce kulturního a znalostního bohatství – uchovává kulturní dědictví                   
a zpřístupňuje znalosti široké veřejnosti.


V roce 2025 se knihovna zaměřila na vytváření inspirativního prostředí pro veřejné 
diskuse, setkávání s osobnostmi a podporu komunitního života. Dlouhodobým cílem 
zůstává vytvářet prostor pro dialog, vzájemné porozumění a kulturní obohacení města.


Výběr akcí knihovny 

V roce 2025 knihovna uspořádala celkem 374 kulturních a vzdělávacích akcí, kterých se 
zúčastnilo více než 14 000 návštěvníků. Program zahrnoval aktivity pro děti, mládež, 
dospělé i seniory a byl určen jak školám, tak široké veřejnosti. 
Jednotlivá oddělení knihovny se vedle zajišťování výpůjčních a informačních služeb 
podílela také na přípravě a realizaci kulturních, vzdělávacích a komunitních aktivit; 
součástí celoroční činnosti byla rovněž výstavní činnost.


ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ 

Oddělení pro děti a mládež se i v roce 2025 výrazně zaměřovalo na poskytování lekcí 
neformálního vzdělávání pro mateřské a základní školy. V rámci spolupráce se školami 
bylo uskutečněno celkem 188 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 3 905 žáků.


Programy byly určeny především školním kolektivům a soustředily se na podporu 
čtenářské gramotnosti, rozvoj práce s informacemi a seznámení dětí s knihovnou jako 
místem vzdělávání a poznávání. Nabídka zahrnovala knihovnické lekce a tematické 
vzdělávací programy přizpůsobené věku a potřebám jednotlivých skupin. 
Proběhlo i tradiční červnové pasování dětí prvních tříd základních škol do řad čtenářů, 
které probíhá v rámci projektu Knížka pro prvňáčka. Knihu na památku si odneslo 401 
prvňáčků všech blanenských základních škol.


Spolupráce se školami představuje dlouhodobou a stabilní součást činnosti oddělení pro 
děti a mládež a významně přispívá k systematickému rozvoji vztahu dětí ke čtení, knihám 
a knihovně.


Vedle vzdělávacích programů pro školy připravovalo oddělení pro děti a mládež v roce 
2025 také kulturní a volnočasové akce určené dětské veřejnosti a rodinám s dětmi. 
Program zahrnoval pravidelná i jednorázová setkání podporující vztah dětí ke knihám       
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a čtení, rozvoj kreativity a smysluplné trávení volného času. Aktivity byly koncipovány       
s ohledem na různé věkové skupiny a často nabízely prostor pro společné zážitky dětí     
a jejich doprovodu. 
Akce pro veřejnost doplňují vzdělávací nabídku pro školy a přispívají k tomu, aby 
knihovna byla vnímána jako otevřené a přívětivé místo pro rodiny s dětmi. 


HUDEBNÍ ODDĚLENÍ 

Hudební oddělení knihovny v roce 2025 pokračovalo ve své činnosti zaměřené především 
na zpřístupňování audioknih a rozvoj poslechových aktivit. I nadále tvořily významnou 
část akvizice audioknihy na CD, určené zejména dospělým posluchačům.


Současně pokračovalo půjčování elektronických audioknih, které je čtenáři dlouhodobě 
hojně využíváno. Audioknihy knihovna vnímá jako plnohodnotnou a moderní alternativu ke 
klasickému čtení – umožňují kontakt s literaturou při různých každodenních činnostech, 
například při cestování, pohybu, domácích pracích nebo odpočinku. Zároveň představují 
další cestu, jak oslovit nové uživatele a nabídnout jim přístup ke knihám v současné, 
flexibilní podobě. Nabídka audioknih se navíc průběžně rozšiřuje a reaguje na rostoucí 
zájem čtenářů–posluchačů.


Hudební oddělení se také nadále věnovalo poslechovým pořadům pro členy Sjednocené 
organizace nevidomých a slabozrakých (SONS). Tato setkání zůstávají důležitou součástí 
nabídky knihovny a přispívají k dostupnosti kulturního a vzdělávacího obsahu pro osoby 
se zrakovým postižením.


AKCE A PROJEKTY PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST A DOSPĚLÉ ČTENÁŘE 

Akce pro dospělé čtenáře a širokou veřejnost tvoří dlouhodobě významnou součást 
činnosti knihovny a představují pestrou nabídku vzdělávacích, kulturních a komunitních 
aktivit. V roce 2025 knihovna připravila široké spektrum akcí různých formátů                    
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a tematických zaměření, které oslovovaly dospělé návštěvníky napříč věkovými skupinami 
i zájmy.


Řada programů byla realizována díky finanční podpoře Ministerstva kultury v rámci 
dotačního programu Knihovna 21. století, který knihovně dlouhodobě umožňuje rozvíjet 
kvalitní kulturní a vzdělávací nabídku. Tyto akce zahrnovaly především přednášky, besedy, 
autorská čtení a další programy zaměřené na literaturu, kulturu, společenská témata          
i aktuální otázky současnosti.


Knihovna i nadále vytvářela prostor pro pravidelná setkávání čtenářů, zejména v rámci 
čtenářského klubu, který nabízí možnost sdílet čtenářské zážitky, vzájemně se inspirovat  
a vést neformální diskuse o knihách. Mezi tradiční a oblíbené akce patřil rovněž Knižní 
blešák, pořádaný ve spolupráci s Kulturním střediskem Blansko, jehož součástí bylo         
i divadelní představení pro děti, které si dlouhodobě udržuje velký zájem návštěvníků.


Pokračoval také další ročník Sousedské univerzity, která se díky pečlivě volené 
dramaturgii jednotlivých přednášek těší stabilnímu zájmu veřejnosti. Tento cyklus nabízí 
vzdělávání v různorodých oblastech a potvrzuje roli knihovny jako místa celoživotního 
učení a otevřeného sdílení znalostí.


Součástí činnosti knihovny byla rovněž výstavní činnost. K probíhajícím výstavám 
knihovna pravidelně připravovala tematicky navazující doprovodné programy, jako jsou 
autorská čtení, přednášky, besedy či tvořivé dílny. Tyto aktivity byly určeny jak dětem, tak 
dospělým a přispívaly k hlubšímu propojení výstav s dalšími oblastmi vzdělávání a kulturní 
nabídky knihovny.


Pozornost byla věnována také tématům místní historie, která přirozeně oslovují obyvatele 
města a posilují vztah ke konkrétnímu místu a jeho minulosti. Knihovna se tak podílela na 
uchovávání a zpřístupňování regionální paměti a podporovala zájem veřejnosti o historii 
Blanska a jeho okolí.
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Samostatnou část programu tvořily aktivity zaměřené na seniory, pro které knihovna 
připravovala zejména poslechové pořady o životě a díle známých osobností, vzdělávací 
programy a setkání podporující aktivní trávení volného času. Tyto akce reagují na 
specifické potřeby starších návštěvníků a podporují jejich zapojení do kulturního               
a komunitního života města.


Významnou roli v nabídce pro dospělé a seniory hrály také vzdělávací aktivity zaměřené 
na digitální gramotnost, především v rámci projektu Digitální odysea. Tyto programy 
pomáhají účastníkům lépe se orientovat v digitálním prostředí, bezpečně používat 
moderní technologie a posilovat jejich samostatnost v každodenním životě.


Další část akcí byla zaměřena na podporu kognitivních funkcí, paměti a mentální kondice, 
a to prostřednictvím různých cvičení, hravých aktivit a tematických programů. Tyto aktivity 
přispívají k udržení duševní vitality a rozšiřují nabídku knihovny o oblast, která je mezi 
dospělými návštěvníky stále více vyhledávaná.


Akce pro dospělé čtenáře a širokou veřejnost tak v roce 2025 představovaly tematicky 
rozmanitou a obsahově bohatou nabídku, která doplňuje základní knihovnické služby       
a potvrzuje roli knihovny jako důležitého místa vzdělávání, setkávání a kulturního života 
města.


VÝSTAVY 

Výstavní činnost tvoří stabilní a významnou součást kulturní nabídky knihovny. V průběhu 
roku 2025 knihovna uspořádala několik tematicky rozmanitých výstav, které představily 
tvorbu profesionálních i amatérských autorů, regionálních umělců i výtvarníků spojených  
s místním prostředím. Výstavy byly určeny široké veřejnosti a přirozeně doplňovaly další 
vzdělávací a kulturní aktivity knihovny.


K probíhajícím výstavám knihovna pravidelně připravovala doprovodné programy, jako 
jsou autorská čtení, besedy, přednášky či tvořivé dílny. Tyto akce byly tematicky navázány 
na vystavovaná díla a byly určeny jak dětem, tak dospělým návštěvníkům. Výstavní 
činnost tak nepředstavovala izolovaný prvek, ale byla součástí širší dramaturgie knihovny, 
která propojuje vizuální umění, literaturu a vzdělávání.


PUBLICITA 

Knihovna v průběhu roku 2025 průběžně informovala veřejnost o svých aktivitách             
a programu prostřednictvím různých komunikačních kanálů. I nadále vycházela pravidelná 
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rubrika Knihovna čtenářům v blanenském Zpravodaji, která slouží k informování obyvatel 
města o aktuálním dění v knihovně. Dalšími komunikačními kanály knihovny jsou webové 
stránky, sociální sítě Facebook a Instagram a zveřejňování článků a pozvánek                   
v celostátních i regionálních médiích. Knihovna tak dlouhodobě usiluje o to, aby byla 
dobře viditelná a snadno dostupná široké veřejnosti.


Vedle kulturních a vzdělávacích aktivit se knihovna pravidelně zapojuje také do 
celostátních charitativních a veřejných sbírek. Návštěvníci knihovny měli i v roce 2025 
možnost přispět například v rámci Tříkrálové sbírky a sbírky ke Dni válečných veteránů 
(Vlčí máky).


V období adventu knihovna opět uspořádala vánoční sbírku dárků pro děti z dětského 
domova v Hodoníně u Kunštátu – Strom přání. Díky vstřícnosti a ochotě veřejnosti se        
i v tomto roce podařilo splnit všechna přání, která si děti sepsaly, a přispět tak k radosti   
a sváteční atmosféře těch, kteří ji nejvíce potřebují.


ROZVOJ KNIHOVNICKÝCH SLUŽEB – VÝDEJNÍ BOX 

V roce 2025 knihovna díky finanční podpoře Ministerstva kultury v rámci programu VISK 3 
pořídila výdejní box na knihy. Zavedením této služby knihovna reaguje na potřeby moderní 
společnosti a usiluje o zvýšení dostupnosti knihovních služeb pro všechny obyvatele 
města.


Výdejní box umožňuje uživatelům vyzvedávat si objednané knihy 24 hodin denně, 7 dní    
v týdnu, a představuje tak komfortní řešení zejména pro pracující, studenty a obyvatele 
okrajových částí Blanska, pro které může být návštěva knihovny v běžné otevírací době 
obtížná. Nová služba zároveň posiluje flexibilitu provozu knihovny, přispívá k optimalizaci 
otevírací doby a doplňuje stávající možnosti bezkontaktního vracení dokumentů. Instalace 
výdejního boxu je dalším krokem ke zkvalitnění služeb a posílení role knihovny jako 
moderní a uživatelsky přívětivé instituce.
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Statistické údaje 

Statistické údaje za rok 2025 dokládají dlouhodobý vývoj využívání služeb knihovny         
a odrážejí proměny potřeb jejích uživatelů. Data potvrzují, že knihovna je stabilně 
využívanou institucí, která vedle tradičních výpůjčních služeb plní také významnou roli      
v oblasti vzdělávání, kultury a komunitního života města.


Pozornost knihovny je dlouhodobě zaměřena zejména na práci s dětmi a mládeží, 
podporu čtenářské gramotnosti a rozvoj neformálního vzdělávání pro mateřské a základní 
školy. Tyto aktivity se promítají nejen do nabídky programů, ale i do struktury 
registrovaných uživatelů a využívání knihovních služeb. Současně knihovna rozvíjí služby 
a programy určené dalším věkovým skupinám a usiluje o to, aby její nabídka byla 
otevřená a dostupná široké veřejnosti.


Vedle výpůjčních služeb knihovna nadále posiluje svou roli komunitního a vzdělávacího 
centra, které nabízí prostor pro setkávání, diskusi a celoživotní učení. Kulturní                   
a vzdělávací akce, práce s různými cílovými skupinami i rozšiřování služeb reagujících na 
současné potřeby uživatelů se tak přirozeně odrážejí i ve statistických přehledech 
uvedených v následujících tabulkách.

Následující přehledy shrnují vybrané statistické ukazatele knihovny v dlouhodobém 
časovém horizontu a poskytují základní obraz o rozsahu a vývoji její činnosti.


Počet registrovaných uživatelů celkem: 

Z toho počet registrovaných uživatelů do 15 let: 

Počet výpůjček: 

Počet návštěvníků knihovny, kteří využili výpůjčních služeb: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

2 479 2 423 2 792 2 794 2 794 2 459 2 074 2 313 2 539 2664 2785

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

621 595 751 786 864 689 526 715 763 820 891

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

121 448 120 272 115 565 107 545 99 632 78 297 67 283 71 779 77 442 83 871 76 617

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

38 668 38 609 37 305 35 580 38 885 26 623 26 013 32 085 33 009 31 186 27 478
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Přepočtený počet výpůjček na jednoho registrovaného uživatele: 

Počet návštěvníků využívajících internet v knihovně: 

 Počet uskutečněných kulturních a vzdělávacích akcí: 

Počet návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí: 

Počet knihovních jednotek celkem (včetně poboček) 

Knihovní fond a jeho obnova 

V průběhu roku bylo do knihovního fondu zařazeno celkem 2 583 knihovních jednotek,  
z toho 148 zvukových nosičů (CD). Knihovna nadále zajišťovala také nabídku periodik;   
v dětském oddělení a ve studovně a čítárně bylo odebíráno celkem 122 titulů novin        
a časopisů.


Finanční prostředky vyčleněné na nákup knihovního fondu činily celkem 803 639 Kč.       
Z této částky bylo 114 038 Kč vynaloženo na nákup a předplatné periodik a 66 150 Kč na 
nákup elektronických knih a elektronických audioknih. Knihovna tak dlouhodobě usiluje   
o vyváženou skladbu fondu, která reflektuje potřeby různých skupin uživatelů a reaguje na 
proměny čtenářských návyků.


V průběhu roku bylo odepsáno celkem 4 324 knihovních jednotek, převážně dokumentů 
dlouhodobě nepůjčovaných, fyzicky opotřebovaných nebo obsahově zastaralých. Tato 
činnost je nedílnou součástí péče o knihovní fond a přispívá k udržování jeho kvality         
a aktuálnosti.


2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

49,0 49,6 41,4 38,5 35,7 31,8 32,4 31,0 30,5 31,5 27,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

4 889 3 974 2 790 1 873 2 052 931 496 944 863 852 948

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

178 213 207 264 237 107 118 283 322 327 374

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

4 149 4 463 4 464 5 693 8 819 4 238 2 971 9 429 9 925 13 950 14 148

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

97 847 94 634 92 454 95 044 86 596 80 047 79 338 78 931 76 123 74 615 72 874
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Personální oblast 

• počet zaměstnanců k 31. 12. 2025: 15 zaměstnanců včetně ředitele organizace,  
z toho: 10 provozních zaměstnanců (knihovníků) a 4 ostatní zaměstnanci + ředitel. 

• Změny proti roku 2024:  
Od 8. 1. 2025 nastoupil nový zaměstnanec lektor instruktor + knihovník odd. pro děti   
a mládež (výše úvazku 0,5), od 10. 4. 2025 nastoupil nový zaměstnanec do oddělení 
studovna (výše úvazku 0,85) jako náhrada za knihovnici, která ukončila pracovní poměr 
9. 4. 2025. 

• Průměrná platová třída a plat provozního zaměstnance: 9. třída – 35 506 Kč. 
Průměrná platová třída a plat ostatního zaměstnance: 7. třída – 30 241 Kč.


Dotace 

V roce 2025 čerpala knihovna dotace na několik projektů z dotačních titulů VISK 3            
a Knihovna 21. století Ministerstva kultury a z dalších podpůrných programů. Vyúčtování 
všech projektů bylo poskytovatelům dotací zasláno v řádném termínu.


Z dotačního programu VISK 3 získala knihovna dotaci ve výši 288 000 Kč na projekt 
„Blansko čte nonstop“, jehož cílem bylo rozšíření a zkvalitnění digitálních                        
a samoobslužných služeb knihovny. Projekt byl zaměřen na pořízení a uvedení do 
provozu výdejního boxu na knihy, který umožňuje uživatelům vyzvedávat si objednané 
dokumenty nepřetržitě, a tím zvyšuje dostupnost knihovních služeb. Dotace byla využita  
v plné výši, z vlastních prostředků bylo hrazeno 124 610 Kč.


Z dotačního programu Knihovna 21. století získala knihovna dotaci ve výši 22 000 Kč na 
projekt „Seniorská lekotéka“. V rámci projektu došlo k rozšíření knihovní lekotéky           
o pomůcky zaměřené na podporu kognitivních funkcí, paměti a komunikačních 
dovedností seniorů. Projekt byl doplněn besedami a vzdělávacími aktivitami ve spolupráci 
s odborníky z oblasti logopedie, neurologie a tréninku paměti. Dotace byla využita v plné 
výši, z vlastních prostředků bylo hrazeno 22 611 Kč.


Další dotace z programu Knihovna 21. století ve výši 24 000 Kč byla poskytnuta na 
projekt „V pasti pohlaví“, který se prostřednictvím přednášek, besed, výstavy, autorských 
čtení a workshopů věnoval tématu genderové identity a společenských rolí. Projekt byl 
koncipován jako tematicky ucelený celek určený různým věkovým a profesním skupinám, 
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včetně mládeže, pedagogů, rodičů a široké veřejnosti. Dotace byla využita v plné výši,     
z vlastních prostředků bylo hrazeno 24 000 Kč.


Z téhož dotačního programu byla dále získána dotace ve výši 32 000 Kč na projekt 
„Všechno je to na zahradě“, který se zaměřil na environmentální témata, vztah k veřejné 
zeleni a udržitelnost života ve městě. Projekt nabídl pestrou škálu aktivit – od výstav přes 
přednášky, besedy a autorská čtení až po komunitní akce ve veřejném prostoru a přírodě. 
Dotace byla využita v plné výši, z vlastních prostředků bylo hrazeno 34 500 Kč.


V roce 2025 získala knihovna také grantovou podporu ve výši 17 000 Kč od Nadace 
OSF v rámci výzvy Vzdělávání a rozvoj v malých a menších knihovnách na projekt          
„S knihovnou do 21. století: Vzděláváním k moderním službám“. Projekt byl zaměřen 
na další profesní rozvoj zaměstnanců knihovny a zkvalitnění poskytovaných služeb 
prostřednictvím účasti na odborných vzdělávacích aktivitách a pracovní stáži jednoho      
z knihovníků.


V rámci projektu Česká knihovna, zaměřeného na podporu nákupu nekomerčních titulů 
uměleckých děl české literatury a české ilustrované beletrie pro děti a mládež, 
organizovaného Moravskou zemskou knihovnou, získala knihovna v daném roce do svého 
fondu celkem 22 nových titulů v celkové hodnotě 11 559 Kč.


Na základě Smlouvy o spolupráci mezi Sdružením knihoven ČR (SDRUK) a Městskou 
knihovnou Blansko obdržela knihovna příspěvek ve výši 60 000 Kč na realizaci 
vzdělávacích aktivit v rámci projektu Digitální odysea, zaměřeného na kurzy práce          
s technickými zařízeními a podporu digitálních dovedností.


V rámci mezinárodních aktivit knihovna dále obdržela finanční podporu ve výši 7 003 Kč 
od Domu zahraniční spolupráce v rámci programu Erasmus+, konkrétně Erasmus+ 
Program & EPALE: A Window of Opportunities for Public Libraries as Adult Education 
Providers. V rámci tohoto projektu se jedna z knihovnic zúčastnila mezinárodního setkání 
v Bruselu, zaměřeného na knihovny budoucnosti a vzdělávání dospělých. Získané 
poznatky a zkušenosti přispějí k dalšímu rozvoji vzdělávací role knihovny a budou využity 
při přípravě programů pro dospělou veřejnost.


Dary 

V roce 2025 přijala knihovna od svých čtenářů a veřejnosti darem celkem 162 knih           
v celkové hodnotě 29 780 Kč.
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Investice a údržba 

V  rámci investic knihovna v roce 2025 pořídila z  dotačního titulu Ministerstva kultury 
„VISK3“ výdejový knihovní box v celkové částce 412 610,- Kč. Investiční podíl z celkové 
částky boxu činí 385 649, 99 Kč.


V průběhu roku 2025 proběhla v knihovně běžná údržba a úklid výpůjčních a ostatních 
prostor vč. pravidelné údržby a revizí u potřebných zařízení. 


Kontrolní činnost 

V roce 2025 neproběhly v organizaci žádné kontroly.


Plán činnosti na kalendářní rok 2026 

V roce 2026 bude Městská knihovna Blansko nadále rozvíjet své základní poslání – 
poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb a zajištění rovného přístupu 
k informacím a kulturním hodnotám pro všechny obyvatele města. Knihovna chce          
i nadále působit jako otevřený a přívětivý prostor pro setkávání, vzdělávání                    
a smysluplné trávení volného času a posilovat svou roli kulturního, vzdělávacího            
a komunitního centra.


Vedle tradičních výpůjčních a informačních služeb se knihovna zaměří na rozvoj 
kulturních a vzdělávacích aktivit pro širokou veřejnost. Nabídka akcí bude zahrnovat 
přednášky, besedy, čtenářské kluby, výstavy, workshopy a další formáty, které reagují 
na aktuální společenská, kulturní, environmentální a vzdělávací témata. Cílem je 
podporovat otevřený dialog, kritické myšlení a vzájemné porozumění napříč 
generacemi.


Významnou prioritou zůstává práce s dětmi a mládeží a rozvoj neformálního vzdělávání. 
Knihovna bude pokračovat ve spolupráci s mateřskými, základními a středními školami 
a nadále podporovat čtenářskou gramotnost prostřednictvím osvědčených 
vzdělávacích a volnočasových programů. Tyto aktivity směřují k budování 
dlouhodobého vztahu dětí ke knihám, čtení a knihovně jako místu poznávání                 
a inspirace. 
 
V roce 2026 knihovna počítá s plánovanou rekonstrukcí dětského oddělení, jejímž cílem 
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je zkvalitnění prostředí a další rozvoj služeb pro děti a mládež. Rekonstrukce bude 
zahrnovat výměnu podlah, pořízení nového mobiliáře a celkové zútulnění prostoru tak, 
aby dětské oddělení bylo více pobytové, přehledné a atraktivní pro všechny věkové 
skupiny návštěvníků – od nejmenších dětí až po dospívající mládež.

Úpravy směřují k vytvoření moderního a funkčního prostoru, který bude lépe 
podporovat čtenářství, vzdělávání, volnočasové aktivity i setkávání. V souvislosti           
s plánovanými stavebními úpravami se předpokládá dočasné omezení provozu 
dětského oddělení, zejména v průběhu letních prázdnin, kdy bude oddělení po 
nezbytnou dobu uzavřeno. Knihovna bude o konkrétním rozsahu a termínech omezení 
včas informovat veřejnost a usilovat o co nejmenší dopad na poskytování služeb.


Knihovna se bude i v roce 2026 věnovat akcím pro dospělé čtenáře a seniory, a to jak   
v oblasti vzdělávání, tak komunitního setkávání. Součástí nabídky budou programy 
podporující celoživotní učení, digitální gramotnost, kulturní přehled i aktivní trávení 
volného času. Pozornost bude věnována také mezigeneračním aktivitám, které 
přispívají k posilování sociálních vazeb ve městě.


V oblasti výstavní činnosti chce knihovna nadále nabízet tematicky pestré výstavy         
s důrazem na lokální autory, současnou knižní produkci a podporu čtenářství.               
K výstavám budou připravovány doprovodné programy pro různé cílové skupiny, aby 
výstavní činnost byla přirozeně propojena s dalšími vzdělávacími a kulturními aktivitami 
knihovny.


Důležitou součástí plánu činnosti je také spolupráce s místními institucemi, 
organizacemi a spolky. Knihovna bude usilovat o další rozvoj partnerství s kulturními, 
vzdělávacími a sociálními institucemi ve městě i regionu s cílem posilovat komunitní 
život a rozšiřovat nabídku aktivit pro veřejnost.


V roce 2026 bude knihovna pokračovat v péči o knihovní fond, jeho systematické 
obnově a rozšiřování, a zároveň v rozvoji moderních knihovnických služeb, které reagují 
na proměňující se potřeby uživatelů. Dlouhodobým cílem zůstává vytvářet knihovnu 
jako moderní, dostupnou a uživatelsky přívětivou instituci, která podporuje vzdělávání, 
kreativitu a aktivní zapojení obyvatel do kulturního a společenského života města.


• Rozpočet 

Rozpočet pro rok 2026 byl schválen dne 18. 12. 2025 Radou města Blanska jako 
vyrovnaný ve výši 10 444 tis. Kč.
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• Plán údržby, investic 

Na rok 2026 je plánována rekonstrukce a přestavba dětského oddělení. 
V rámci plánu údržby budou prováděny běžné každoroční činnosti. 


Zpracovali: zaměstnanci Městské knihovny Blansko


Předkládá: Mgr. Bc. Lukáš Dlapa, ředitel knihovny


V Blansku dne 11. 2. 2026
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